Primo statuimus et ordinamus, quod nos singulis annis habebimus
duos magistros sea provisores in eadem fraternitate, quibus omnes
obediemus tamquam nostris veris superioribus et magistris. Et qui-
cunque ex nostris fratribus eis obediens et benivolus in his casibus
dicendis esse noluerif, solvet nostrae fraternitati pro poena sex denarios
pagamenti nussiensis, quam poenam sex denariorum si recusaverit vel
improbaverit vel etiam solvere noluerit, erit absolutus et deletus prorsus

a communione sanctae fraternitatis. Ifem statuimus et ordinamus, quod
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magistrl sive provisores nostri recipient et colligent pecuniam et pro-
ventus omnes nostrae fraternitatis ad angendum et convertendum in
animas suas ad pios et ad bonos usus et prout ipsis fraternitati videtur
expedire facientes singulis annis iustam computationem in crastino
nativitatis beatae Mariae virginis de omnibus proventibus et bonis fra-
ternitatis sibi traditis et assignatis. Qua computatione facta extunc
magistri sive provisores anni praeteriti eligent et recipient aliog duos
novos magistros et provisores inter clericos quoscunque voluerint, quibus
omnia bona et proventus fraternitatis nostrae tradent et assignabunt
In animas suas ad convertendum et ad augendum, sicuti ipsis vide-
bitur nostrae fraternitati expedire. Ttem statuimus et ordinamus, quod
magistri sive provisores anni praeteriti non eligent nec eligere poterunt
aliquas personas laicas in rectores seu magistros fraternitatis praedictae
nec etiam ipsi laici erunt de consilio clericorum neque computationi
interesse debent, nisi ad hoe specialiter sint vocati. Item statuimus
et ordinamus, quod, si aliquis sacerdos aut clericus nostrae fraterni-
tatis aut aliquis alins clericus vel sacerdos extraneus obierit in oppido
nussiensi, extunc omnes conveniemus, cum intimatum fuerit fratribus
per magistros aut per eorum nuntium, ad vigilias ad missam et ad
quaeque alia opera exequalia ad sollempnitates et ad exequias defunc-
toram pertinentia. Et si aliqgnem fratrum nostrorum clericorum extra
oppidum nussiense mori contigerit, extunc sui memoriam ac si funus
praesens esset sollempniter faciemus. Ifem statuimus et ordinamus,
gquod singulis annis habebimus quattuor stationes sive convenientias
videlicet primam feria guinta post dominicam quasi modo geniti, se-
cundam feria quinta proxima post passiones Petri et Pauli, tertiam
feria quinta post festuin beati Remigii et quartam feria guinta proxima
post epiphaniam domini. Sed si dies fuerint feriatae, transferentur
ad easdem ferias proximo subsequentes secundum ordinationem magi-
strorum, et quicunque habere poterit, veniat cum supellicio et religione,
et qui habere non poterunt. veniant disciplinatim et ordinatim ad di-
cendum de mane sollempniter vigilias, postea missam pro defunectis et
commendationes solitas et consuetas. Peracto divino ipsins missae pro
defunctis officio immediate pro nostris fratribus viventibus in una

statione cantabitur missa de spiritu sancto et in alia cantabitur de

beata Maria virgine gloriosa; et sic per ordinem in terfia et in quarta

observabitur divinum officium prout superius est expressnm. Hoc etiam
est adiectum, quod quilibet fratrum nostrorum singulis diebus dicet
psalmum Deus misereatur nostri cum parva litania, adiuncta dominica

oratione cum salutatione virginis gloriosae et cum ecollecta Deus qui
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caritatis dona. Et pro fratribus nostris mortunis et defunctis singulis
diebus De profundis cum collecta Deus wveniae largitor. Item statuimus
et ordinamus, quod, quandocunque socii et fratres convocati fuerint
per magistros aut eorum nuntinm, venire debent tempestive et infra
sermonem, quo finito quicunque non venerif, solvet poenam sex dena-
riorum praedictam. Ipsi autem fratres congregati erunt compositi
decentes et quieti abiectis et postpositis ludis quibuscunque vanis fri-
volis et malitiosis, non inrgia ant insolentias committent, sed tantum-
modo facient ea, quae spectant ad plae et sanctae devotionis effectum.
Item statuimus et ordinamus, quod, si contigerit aliquas personas laicas
ad nos reecipi, illae participes erunt nostrarum precum et orationum,
et momina eorum conscribi debent in unam rotulam et publicari debent
in communi statione sicut nomina fratrum nostrorum ceterorum, et nos
sacerdotes et clerici fraternitatis praedictae astricti erimus et ligati
vigiliis eornm interesse, et ipsi similiter nostris exequiis omnibus interesse
debent humiliter et devote dicentes ibidem quinguaginta Pater noster
cum totidem salutationibus beatae virginis pro fratre nostro mortuo et
defuncto, et hoc eis apposito, quod singulis diebus pro nostris fra-
tribus viventibus dicent quinquies orationem dominicam cum totidem
salutationibus virginis gloriosae, et tot et tofiens singulis diebus pro
nostris fratribus mortuis et defunctis dicent orationes iam praedictas.
Et ipsi in sua receptione nostrae fraternitati sex solidos et non minus
tradent et ministrabunt. Item statuimus et ordinamnus, quod, si aliquis
magistrornm seu provisornm tempore stationmm vel alicuius funeris
praesens esse non posset, extunc alter magistrorum potest sibi unum
ex fratribus coassumere, quemecunque voluerit, cui ommnes tamguam vero

magistro tenebimur obedire. Item statuimus et ordinamus, quod nemo

a nostris fratribus absens et excusatus esse poterit ab huiusmodi con-

stitutionibus et ordinationibus, nisi legitimam habeat excusationem et
opportunam. Attamen ante omnia licentiam a nostris magistris devote
et benigne postulet et requirat, et quicunque omnibus et singulis con-
stitutionibus et ordinationibus rebellis et inobediens fuerit in toto vel
in parte, solvet poenam sex denariorum superius expressam, quam
poenam si solvere noluerit, exemptus et exclusus erit a nostra frater-
nitate et nunquam ad nos recollegetur, quin primitus nostrae frater-
nitati se reconformaverit et ab ea veniam petierit humiliter et devote.

In cuius rei testimonium nos Lambertus plebanus et decanus
nussiensis praedictus sigillum nostram una cum sigillis dominornm et
sacerdotum Henrici dicti de Osterrode canonici nostri, Wilhelmi dicti

Udeman, Alberti et Nicolai capellanornm nussiensium, Hartlevin rectoris
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capellae beati Nicolal in Nussia, Wilhelmi de Niele, magistri Johannis
rectoris scholarium nussiensium et magistri Arturi plebani in Zunze
praesenti litteras duximus apponendum. Datum anno domini millesimo
trecentesimo secundo feria quinta post festum beati Remigii episcopi.

II. In nomine sanctae et individuae trinitatis. amen,

Henricus dei gratia sanctae coloniensis ecclesiae archiepiscopus
sacri imperil per Italiam archicancellarius universis Christifidelibus tam
praesentibus quam futuris salutem et infrascriptorum notitiam perpetuo
remanere. (luotiens ea a nostrae sinceritatis fonte petuntur, quae
honorem dei et animaram salutem respiciunt, dignum est, ut illis nostrae
auctoritatis firmitatem impertiamur et ea ne malivolorum ingenio sue-
cessu temporis immutentur, faciamus auctore firmins observari. Sane
dilecti nobis Lambertus plebanus et canonicus ecclesiae beati Quirini
nussiensis nec non ceteri canonici dictae ecclesiae ac Mirkelinus rector
capellae nostrae beafi Nicolai nussiensis aliique sacerdotes et clerici
oppidi nussiensis devotionis zelo accensi propter hoc in unum con-
venientes provideque considerantes, quod nonnunquam sacerdotes e
clerici tam indigenae quam alienigenae in oppido nussiensi decedentes
absque omni exequialinm et funeralium diligentia ac convenientia ac
missarum celebratione et vigiliarum observatione, prout deceret clericos
in sortem dei specialiter electos sepeliri, despecte et neglegenter niminm
trequentius tumulantur nee ipsorum memoria peragitur in decedentium
animarum detrimentum et despectum status clericalis, quapropter inter
se ad honorem dei et salutem animarum fraternitatem quandam, quae
in ipso loco fraternitas paupernm vulgariter nuncupatur, per ipsos ip-
sorumgue successores perpetuo valituram et observaturam pro dece-
dentium clericorum et fratrum exequiis et memoriis peragendis invene-
runt statuerunt et ordinaverunt in hunc modum. Inprimis videlicet
quod, quotienscunque aliquem sacerdotem aliumve clericum sen fratrem
dictae fraternitatis indigenum vel alienum in oppido nussiensi decedere
contigerit, plebanus ipse canonici et rector capellae beati Nicolai nunc
vel pro tempore existentes ceterigue sacerdotes et clerici nussiensis et
alii dictae fraternitatis confratres intellecto ohitu sic decedentis con-
venient vigilias missas commendationesque defunctorum cum ea qua
poterunt sollemnitate et devoetionis studio pro exequils et sepultura
defuncti animaeque ipsius salute fideliter peragendo. Quod si forsitan
aliquis clericornm dictae fraternitatis extra oppidum nussiense decesserit,
pro memoria sui simili modo convenient ipsius exequias ac si funus
praesens esset sollemniter peragendo. Ceterum inter se statuerunt

elegerunt et in hoc convenerunt, quod, ne memoria sic decedentium
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et ad dictae fraternitatis necessaria eleemosinas suas contribuentium
evanescat, sed successu temporis per orationes saepius repetitas fam
pro vivornm quam defunctorum salute votiva suscipiat incrementa, quod
(uattuor vicibus in anno videlicet tertia feria post dominicam Quasi
modo geniti et tertia feria post festum beatorum Petri et Pauli apo-
stolorum et tertia feria post festum beati Remigii ac tertia feria post
epiphaniam domini, si dies feriata non fuerit, alioquin die sequenti
non feriata convenient singuli et universi fratres fraternitatis eiusdem
cum supelliciis seu religione eorum ac cum modestia ac devotione
gincera strepitn inordinato quolibet quiescente, de mane vigiliam et
deinde missam pro defunctis cum commendationibus solitis pro fratrum
at sorornm defunctorum fraternitatis eiusdem animarum salute sollem-
niter peragendo, post haec eadem die his expletis missam de sancto
spiritn una vice et aliam alia vice seu in alia statione de beata virgine
ad honorem dei et pro incolumitate ac conservatione fratrum et sororum
viventinm dictae fraternitatis aliorumque Christifidelium cum ea qua
deus permigerit devotione fideliter celebrando. Singulis etiam diebus
quilibet fratrum pro vivis psalmum Deus misereatur nostri cum oratione
dominica et unum Ave Maria cum collecta Deus qui caritatis dona,
pro defunctis vero fratribus singulis diebus psalmum De profundis cum
collecta Deus veniae largitor dicet et observabit pro omnipotentis dei
gratia tam pro vivis quam pro defunctis cotidie imploranda. Si quae
vero personae laicae huic fraternitati includi affectaverint, eas admitti
statuerunt, ut et ipsarum exequiae et memoria sicut et aliorum prae-
dietornm pro suarum animarum remedio peragatur inxta illud Sancta
ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis sol-
vantur. Ipsae vero personae laicae tenmeantur et clericornm prae-
dietorum exequiis et memoriis quattuor vieibus in anno, ut supra dicitur,
faciendis interesse ac ibidem, quonsque divina integre compleantur,
fideliter permanere dicendo quinquaginta Pater noster et quinquaginta
Ave Maria pro vivis et tot pro defunctis sen commemoratione de-
functorum. Aliis vero diebus ad dicendum pro fratribus et sororibss
viventibus ac defunctis decem Pater noster et decem Ave Maria sint

astricti. In receptione autem sua ad dietam fraternitatem pro orna-

mentis ad divinum cultum et candelis ac aliis necessariis exequialinm
tam ipsae personae laicae quam singuli fratres dictae fraternitatis tres
solidos denarios, nisi tunc ab his per defectum rernm legitime excu-
sentur, contribnere teneantur. Verum ut praefata fraternitas eo dili-
gentius observetur, assumentur singulis annis de clericis duo rectores

seu provisores eiusdem, qui. quotiens mnecesse fuerit, confratres convo-
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cabunt et ipsos dirigent in agendis, ea, quae ad dictae fraternitatis
subsidia contribui contigerit, collizendo et fideliter conservando in
ipsiusque fraternitatis usus pios et mnecessarios provide exponendo,
Si guae etiam personae dictae fraternitatis provisoribus praedictis in
non veniendo ad voeationem eorum pro observantia praemissorum seu
alia necessitate fraternitatis ipsins mon obedirent et requisitae confu-
maciam suam non purgarent, ab eiusdem fraternitatis consortio sint
exclusae; decet enim ut, qui similem cum aliis consolationem habere
voluerint fraternitatis, similem etiam cum eis in fraternitate huinsmodi
sentiant disciplinam, Dicti etiam provisores quolibet anno in ecrastino
nativitatis beatae Mariae virginis de assignatis sibi bonis ac eleemosinis
fraternitatis einsdem coram fratribus et clericis reddent rationem, guo
facto dnos alios provisores unum sacerdotem et alium clericum, quos
de ipsa fraternitate secundum deum et conscientiam suam ad hoc no-
verint expedire, eligant, qui subeant onus fraternitatis eiusdem per
unum annum, et sic observabitur de anno in annum absgue fraude.
Si vero alterum provisorum praedictorum medio tempore decedere aut
legitime impediri, quominus praemissis interesse non posset, contingeret,
superstes alium ex fratribus sibi assumet loco sui, qui eandem, quam
decedens vel absens potestatem habuit, habebit cum superstite ante-
dicto. Si etiam pro consolatione fratrum fratribus, qui in stationibus

quattuor supradictis convenerint, de fidelium eleemosinis praesentiam

distribui contigerit, illam illis dumtaxat fratribus dari volumus, qui a

principio usque ad medinm ef a medio usque ad finem in divino officio
permanserint cum devotione debita studiose, nisi ex causis legitimis
licentia rectorum praedictorum ad eundum licentientur. Alias dictam
praesentiam dari vel recipi sub poena anathematis districtius inhibemus.
Praefatam ifaque fraternitatem a clero praedicto ad honorem dei eins-
que matris virginis gloriosae aliorumque sanctorum et salutem tam
vivornm guam mortuorum tam pie et tam provide adinventam et ordi-
natam ad supplicationem dictornm eclericornm et nt nostra et tam
praedecessorum quam successorum nostrorum archiepiscoporum colo-
niensium memoria in eadem confraternitate nominatim semper prineci-
paliter, quod ipsis fratribus pro tempore existentibus faciendum iniun-
gimus, cum devotione debita perpetuo peragatur, approbamus ratifi-
camus et praesentis scripti testimonio perpefuo confirmamus et quia
parum est statutum condere, nisi sit qui ipsum tueatur et in suo con-
servet vigore et firmitate, praecipimmus universis et singulis in virtute
sanctae obedientiae, ne quis ausu sacrilego confratres supradictae fra-

ternitatis in observantia turbet vel molestet vel impediat, quominus
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voti eorum in hac parte executic expleatur, nullus etiam bona pro
ipsius fraternitatis subsidio iam collata seu in anfea conferenda sub-
ripiat detineat occulte vel manifeste, contrarium facientes indignationem
omnipotentis dei ac beatorum Petri et Panli apostolorum eius nostram-
que offensam gravem se noverit incursurum. Bt ut quoslibet Christi-
fideles ad caritatis opera, sicut ex debito nostri officii ad id tenemur,
invitemus, omnibas orthodoxae fidei cultoribus were paenitentibus con-
fessis et contritis, qui in quattuor stationibus praedictis ad eandem
fraternitatem devote domino deo suas orationes oblaturi convenerint
seu qui ad libros calices indumenta sacerdotalia luminaria aliasque
necessitates et utilitates dictae fraternitatis manus suas porrexerint
adiutrices ac eleemosinas suas ad ipsam fraternitatem fuerint elargiti,
quadraginta dierum indulgentias de omnipotentis dei misericordia et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate confisi
de iniunetis sibi paenitentiis in domino misericorditer relaxamus, ceteras
indulgentias ad ipsam frafernitatem hactenus concessas nihilominus
approbando nosfrumque ipsis consenswm praesentibus adhibemus, ut
quanto Christifideles mailorem gratiam ex ipsa fraternitate consecuti
fuerint, tanto tenacius eam studeant sibi acquirere pro praesentis vitae
consolatione et mercede gloriae sempiternae. In horum festimonium
et perpetuam firmitatem praesentes lifteras ex his conscriptas nostri
sigilli appensione fecimus communiri. Actum et datum Nussiae domi-
nica qua cantatur Invocavit anno domini MCC undecimo.
Aus dem ,liber vigiliarum et commendationum, quem discretus
Thomas Hasselt inferior custos ecclesiae s. Quirini oppidi nussiensis
expensis suis propriis ad landem et reverentiam laudabilis fraternitatis
b, Mariae virginis gloriosae pauperum clericorum in Nussia scribi et
ligari feeit" (7 29. Juni 1489). Das Buch umfasst auf 84 Pergament-
blittern in 4% ausser obigen beiden Dokumenten ein Kalendarium aunf
64 und Gebete anf 88 Seiten. Das Kalendarium enthilt ein Verzeichnis
von Memorien, von welchen folgende hier mitgeteilt werden mogen:
9. Jan. memoria quondam domini Petri Speythot de Wettere pastoris
dum viveret parochialis ecclesiae s. Martini in Udesheim.
28, Jan. obiit dom. Joharnes de Kalenhart rector capellae b. Michaelis.
14, Febr. obiit dom. Jacobus decanus nussiens. et rector ecclesiae
b. Mariae virg.
20. Febr, obiit dom. Pefrus Zesarie rector altaris s. Johannis in
monast. s. Quirini.
24. Febr. obiit dom. Everhardus Tepolt pastor in Benrade.